- 1 -

南财大学位字〔2022〕6号

南京财经大学学位评定委员会 2021 年
第五次会议关于印发《南京财经大学普通高等

教育外国留学生本科生培养方案
基本要求（试行）》的通知

各培养单位、学位评定分委员会：

经南京财经大学学位评定委员会 2021 年第五次会议审议通

过，现将《南京财经大学普通高等教育外国留学生本科生培养方

案基本要求（试行）》印发给你们，请遵照执行。

附件：南京财经大学普通高等教育外国留学生本科生培养

方案基本要求（试行）

南京财经大学

                            2022年 1月 8日

- 2 -

附件

南京财经大学普通高等教育

外国留学生本科生培养方案基本要求（试行）

为建设特色鲜明的高水平财经大学，规范南京财经大学外国

留学生教学管理，保障我校攻读学士学位外国留学生教育质量，

提高我校教育国际化水平，根据《学校招收和培养国际学生管理

办法》（教育部、外交部、公安部令第 42 号）《来华留学生高等

教育质量规范（试行）》（教外〔2018〕50号）《江苏省高校招收

和培养外国留学生管理办法》（苏教外〔2019〕84号）等文件，

结合我校实际，特制定本培养方案基本要求。

一、适用对象

（一）国际教育学院直接招收，从大一开始在我校就读的外

国留学生本科生〔以下简称“本科生（非专接本）”〕。

（二）持有中国政府认可的国（境）内外大学专科毕业文凭

并符合我校外国留学生本科录取条件，从大三开始在我校就读的

外国留学生本科生〔以下简称“本科生（专接本）”〕。

二、培养目标

（一）遵守中国法律法规和国家政策，尊重中国风俗习惯，

理解中国社会主流价值观和公共道德观念，形成良好的法治观念

和道德意识，遵守学校规章制度，对华友好，品行端正。

- 3 -

（二）较好地掌握本专业的基本理论、基本知识和基本技能

的高素质人才；在本专业领域中具有一定的国际视野，能够在多

个国家的实际环境中运用专业知识和技能，并具备参与国际交流

与合作的初步能力。

（三）能够顺利使用中文完成本专业的学习和研究任务，并

具备使用中文从事本专业相关工作的能力（全英文授课专业外国

留学生本科生除外）。

（四）身心健康，能够胜任学习和工作的要求。

三、培养方式

（一）外国留学生本科生采用“插班上课”的方式，与中国

学生一同接受专业学习与教学管理；对于一届外国留学生本科生

人数达20人及以上的专业，可采用“单独成建制编班”方式授课，

原则上需制定专门针对该专业外国留学生本科生的培养方案。

（二）外国留学生本科生课程学习应参照我校相应专业的本

科培养方案，并同时按照本培养方案基本要求中“学分要求与课

程设置”有关规定执行。

四、修业年限

（一）本科生（非专接本）基本学制为 4年，最长修业年限

（含休学和保留学籍）为 6年。

（二）本科生（专接本）基本学制为 2年，最长修业年限（含

休学和保留学籍）为 4年。

- 4 -

（三）外国留学生本科生服兵役按照《关于来华留学生保留

学籍服兵役有关事宜的通知》（教外司来〔2005〕449 号）文件

执行。

五、学分要求与课程设置

（一）学分要求

1.本科生（非专接本），毕业总学分不低于120学分。其中专

业课（专业主干课、专业基础课、专业限定选修课、专业任意选

修课、专业综合实践）不低于64学分。

2.本科生（专接本），毕业总学分不低于50学分。其中专业

课（专业主干课、专业基础课、专业限定选修课、专业任意选修

课、专业综合实践）不低于34学分。

（二）课程设置

1.公共基础课

本科生（非专接本）不低于35学分，本科生（专接本）不低

于5学分。其中，本科生（非专接本）须参加体育类课程，毕业

前须完成至少120次早锻炼。

2.专业课

由专业基础课、专业主干课、专业限定选修课、专业任意选

修课、专业综合实践组成。

本科生（非专接本）不低于64学分，本科生（专接本）不低

于34学分。

- 5 -

（1）专业基础课

本科生（非专接本）不低于20学分，本科生（专接本）不低

于5学分。

（2）专业主干课

本科生（非专接本）不低于16学分，本科生（专接本）不低

于10学分。

（3）专业限定选修课

本科生（非专接本）不低于10学分，本科生（专接本）不低

于6学分。

（4）专业任意选修课

本科生（非专接本）不低于10学分，本科生（专接本）不低

于7学分。

（5）专业综合实践

本科生（非专接本）不低于8学分，本科生（专接本）不低

于6学分。专业综合实践包括毕业论文（设计）、各专业综合实验

以及文献综述等课程，其中毕业论文（设计）须修满3学分。

3.通识教育选修课

本科生（非专接本）不低于11学分，本科生（专接本）不低

于6学分。其中，中级汉语、高级汉语、中国概况各2学分，须修

满6学分。

4.免修课程

- 6 -

（1）依据《江苏省高校招收和培养外国留学生管理办法》

规定，政治理论作为学习哲学、政治学专业外国留学生本科生的

必修课，其他专业不作要求；不设置国防教育环节和军事课程（含

军事理论教学和军事技能训练）。

（2）由于外国留学生本科生在华实习需经地方政府管理部

门审批，无法保证其获批，暂对毕业实习不作要求。

六、毕业论文（设计）要求

（一）外国留学生本科生毕业论文（设计）须在论文指导教

师指导下独立完成，体现综合运用科学理论、方法和技术解决实

际问题的能力。

（二）外语类专业外国留学生本科生，使用所修专业语种撰

写毕业（设计）论文和进行论文（设计）答辩。

（三）全英文授课专业外国留学生本科生，使用英语撰写毕

业论文（设计）和进行论文（设计）答辩。

（四）其他专业外国留学生本科生均须使用中文撰写毕业论

文（设计）和进行论文（设计）答辩。

（五）外国留学生本科毕业论文（设计）均须含有中文摘要。

七、毕业与学位授予

外国留学生本科生在学校规定学习年限内，按照培养方案的

要求完成课程学习，通过毕业论文（设计）答辩，达到毕业和学

位授予条件，由学校分别颁发毕业证书和学位证书。

- 7 -

八、其他说明

（一）外国留学生本科生学习方式为全日制。

（二）本方案自 2022 级外国留学生本科生起实施，由国际

教育学院、教务处负责解释。

- 8 -

南京财经大学校长办公室 2022 年 1月 8 日 印发

	doc_mark